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Список сокращений

CAD-модель – двумерная или трехмерная модель, создаваемая в системе

автоматизированного проектирования, содержащая информацию о размерах,

форме и относительном расположении объектов

СТЗ – система технического зрения

Ra – средняя шероховатость обработанной поверхности

MRR – скорость удаления материала (мм
3
/сек)

ПФЭ – полный факторный эксперимент

ЭС – экспертная система

OFAT – метод планирования экспериментов, в котором исследование влияния

факторов на отклик проводится по отдельности

ЦКП – центральное композитное планирование

ИНС – искусственные нейронные сети

SNR – отношение сигнал-шум

Алгоритм Ciratefi – быстрый алгоритм совмещения изображений,

предложенный в статье Araujo S.A., Kim H.Y, 2007.

Стекло BK7 – марка боросиликатного стекла высокого качества, широко

используемого в оптической промышленности

λ – длина волны лазерного излучения

τ – длительность импульсов

NA – числовая апертура объектива

σ – стандартное отклонение

N – количество слоёв при лазерном микрофрезеровании

Е – энергия импульсов

О – перекрытие импульсов
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Введение

Широкое применение лазерных технологий микрообработки в

промышленном производстве обуславливается возможностью проведения

прецизионной обработки различных материалов, в том числе сверхтвердых,

высокотемпературных и тугоплавких по произвольным трехмерным моделям

(CAD-моделям) с высокой скоростью, недостижимой другими методами. В

настоящее время существенно возросли требования как к показателям качества

обрабатываемого изделия (разрешению, точности размеров, и др.), так и к

производительности лазерной микрообработки. При разработке новых и

усовершенствовании существующих технологических процессов лазерного

формообразования возникает задача определения диапазона параметров

(энергии импульсов, частоты импульсов и др.), оптимизирующих соотношение

качество/скорость обработки материала [1]. Эта задача может быть решена как

на математическом (модельном) уровне, так и на техническом

(экспериментальном). Вследствие многообразия и нелинейности физико-

химических процессов, протекающих при взаимодействии лазерного излучения

с веществом, и недостаточности знаний об изменении свойств материалов в

процессе обработки, использование методов математического моделирования

для решения данной задачи не всегда эффективно.

Ранее показано [2–5], что для определения оптимальных режимов

микросекундной и наносекундной лазерной микрообработки может быть

использован экспериментальный подход, состоящий из следующей

последовательности этапов: проведение тестовых экспериментов (от двадцати

до нескольких сотен) при различных режимах обработки; измерение объектов:

определение их размеров и показателей качества; построение математической

модели зависимости показателей качества изделия от технологических

параметров обработки; определение области оптимальных значений

параметров на основе модели. На этапе построения модели используются
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регрессионный анализ и искусственные нейронные сети, что позволяет достичь

хорошего согласия экспериментальных и расчётных данных (средняя ошибка

менее 10%) [6]. Необходимым условием для получения адекватной модели с

минимальными ошибками аппроксимации является наличие точных и

надежных средств измерения формируемых объектов и сравнения

геометрических и физических параметров изделий с требуемыми значениями.

Для измерения размеров объектов, формируемых в процессе лазерной

микрообработки, целесообразно использовать оптические методы измерения,

т.к. они позволяют получать изображения и профили с разрешением до

десятков нанометров за время, сравнимое со временем обработки поверхности

лазерным пучком. Однако при измерении возникают ошибки и погрешности,

связанные с ограничениями динамического диапазона и чувствительности

измерительной системы, при этом данные характеризуются пропущенными

значениями, геометрическими искажениями, высоким уровнем шума, а также

большими объёмами (более 1 Гбайт). Всё это ужесточает требование к

помехоустойчивости и быстродействию программно-аппаратных средств

контроля качества изделий и затрудняет использование существующих

методов, применяемых в механическом и оптико-электронном производстве,

для определения геометрических характеристик объектов. Таким образом,

актуальной является задача создания алгоритмов и программного комплекса

для получения и исследования математических моделей зависимостей

показателей качества изделий, формируемых в процессе лазерной

микрообработки, от технологических параметров обработки. Для решения

поставленной задачи необходимым является создание методов и средств для

анализа изображений и профилограмм поверхности, обработанной лазерным

излучением, получаемых с помощью систем технического зрения и оптических

профилометров, и их сопоставления с CAD-моделями.

Целью диссертационной работы является создание комплекса

программно-алгоритмических средств для автоматизации определения режимов
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лазерной микрообработки, при которых выполняются технологические

требования, как по производительности, так и по качеству обрабатываемых

изделий, что включает разработку алгоритмов и программных средств

быстрого и высокоточного контроля качества по данным измерений,

получаемым с помощью систем оптической микроскопии и профилометрии.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить следующие задачи:

1. Исследовать эффективность методов математического моделирования и

экспериментальных методов для определения оптимальных режимов

лазерной микрообработки;

2. Экспериментально исследовать и установить ограничения оптических

методов при измерении профиля поверхности, модифицированной лазерным

излучением;

3. Разработать алгоритмические и программные средства для анализа

изображений зоны векторной лазерной микрообработки, получаемых с

помощью системы технического зрения, и определения размеров структур;

4. Разработать алгоритмические и программные средства для сопоставления

профилограммы поверхности, модифицированной лазерным излучением, с

CAD-моделью обработки;

5. Исследовать эффективность применения разработанных алгоритмов для

измерения размеров и показателей качества структур на изображениях и

профилограммах поверхности, обработанной лазерным излучением;

6. Применить разработанные алгоритмы для контроля качества изделий

оптико-механической промышленности, обработанных фемтосекундным

лазерным излучением, и по полученным данным определить

технологические параметры, обеспечивающие создание объектов с

минимальными дефектами при высокой производительности обработки.

Содержание диссертации изложено в четырех главах.

В первой главе, носящей обзорный характер, исследована проблема

определения оптимальных режимов лазерной микрообработки. Проведен

анализ литературных источников, в которых для определения зависимостей
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размеров объектов от технологических режимов обработки использованы как

модельный, так и экспериментальный подход. Рассмотрены сложности,

возникающие при измерении и контроле качества поверхности, обработанной

лазерным излучением. Во второй главе исследована проблема контроля

качества 2D и 2,5D векторной лазерной микрообработки по изображениям

модифицированной лазерным излучением поверхности, получаемым с

помощью системы технического зрения. Показана сложность решения задачи

выделения границ структур на изображениях зоны лазерной обработки и

рассмотрена возможность её решения с помощью методов обработки

изображений, применяемых в схожих областях. Предложен новый алгоритм,

протестирована его эффективность на модельных и экспериментальных

данных.

Третья глава посвящена исследованию проблемы измерения профиля

поверхности, обработанной лазерным излучением, и контроля качества

объектов, формируемых в процессе лазерного микрофрезерования. На основе

анализа литературных источников и экспериментального тестирования

установлено, что конфокальные методы являются наиболее подходящим

методом измерения. Показано, что основной задачей является обеспечение

быстрого и точного совмещения CAD-модели и профилограммы поверхности.

Предложен новый алгоритм, показано, как по результатам совмещения могут

быть определены показатели качества изделий (отклонения по размерам,

средняя шероховатость дна и др.). В четвёртой главе рассмотрено применение

разработанных алгоритмов для контроля качества и определения оптимальных

режимов прямой фемтосекундной лазерной записи сеток и микроканалов на

поверхности стекла. Описано разработанное программное обеспечение,

получены регрессионные модели зависимости глубины микроканалов от

технологических параметров обработки, определены оптимальные режимы

обработки стекла BK7 по критериям качества границ, минимальной

шероховатости дна и максимальной производительности.
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В заключении формулируются основные результаты, в конце приводится

список цитируемой литературы.

Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах

[7–10] и материалах конференций. Результаты работы докладывались на

конференциях: Pattern Recognition and Image Analysis (PRIA, Санкт-Петербург

2010 г.), Fundamentals of Laser-Assisted Micro- and Nanotechnologies (FLAMN,

Санкт-Петербург, 2010 и 2013 гг.), Лазеры. Измерения. Информация (Санкт-

Петербург, 2012 г.), Взаимодействие высококонцентрированных потоков

энергии с материалами в перспективных технологиях и медицине

(Новосибирск, 2013), СибОптика (Новосибирск, 2014), Laser Optics (Санкт-

Петербург, 2014), Всероссийская конференция молодых ученных по

математическому моделированию и информационным технологиям (Тюмень,

2014), Advanced Laser Technologies (Касис, Франция, 2014) и на научном

симпозиуме Taiwan-Russia Bilateral Symposium on Material Processing at Micro

and Nano Level (Новосибирск, 2013 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод измерения размеров объектов, формируемых в процессе векторной


[…]


больших глубинах наблюдается значительное расхождение с моделью (> 1

мкм), что можно объяснить инкубационным эффектом. Средняя ошибка M1 и

M2 не превышает 1 мкм, поэтому обе модели могут быть использованы для

оценки глубины микроканалов даже при большом числе слоёв (N = 8).
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Таблица 19 Оценка точности аппроксимации экспериментальных данных с

помощью моделей M1, M2

M1 M2
R2 0,9008 0,8959
Da(мкм) 0,8348 0,7383
Da(%) 9,7694 10,1373
Dmax(мкм) 2,1739 1,7792
Dmax(%) 36,6888 34,2719

4.3.6 Выводы

Таким образом, показана возможность проведения оптимизации

высокоскоростной (50 кГц) фемтосекундной лазерной микрообработки стекла

BK7 с использованием разработанных алгоритмов и регрессионного анализа

данных измерений. Получена регрессионная модель, которая применима для

получения микроканалов и сложных сеток с шириной более 30 мкм и

глубинами в диапазоне 1-30 мкм при средней погрешности, не превышающей

10%. Установлены режимы лазерной микрообработки для получения

микроканалов с шероховатостью дна менее 0,5 мкм и минимальными сколами

на границах при производительности обработки выше 0,3 мм
3/мин.
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Заключение

В рамках проведенной работы разработан комплекс программных средств

для получения математических моделей зависимости размеров формируемых

изделий от технологических режимов лазерной микрообработки практически в

полностью автоматическом режиме с минимальным участием оператора.

Показано, что экспериментальный подход и статистические алгоритмы

являются наиболее перспективным методом получения модельных

зависимостей при исследовании процесса лазерной микрообработки

материалов. При этом необходимым условием для построения моделей, хорошо

согласующихся с экспериментальными данными, является использование

высокоточных методов измерения формируемых объектов. Известно, что

современные системы оптических измерений позволяют получать изображения

и профилограммы изделий с субмикронным разрешением, высоким

отношением сигнал-шум и быстродействием. Установлено, что при измерении

объектов, сформированных в процессе лазерной микрообработки, наилучшие

характеристики обеспечивает метод конфокальной лазерной сканирующей

микроскопии. Однако даже при использовании конфокальных методов

получаемые данные характеризуются высоким уровнем шума, наличием

искажений, связанных, как с ошибками обработки, так и ошибками измерения,

что затрудняет применение существующих методов цифровой обработки

сигналов для получения достоверных данных о размерах и показателях

качества объектов. В ходе работы разработан комплекс программ и

алгоритмические средства для анализа изображений зоны векторной лазерной

микрообработки и профилограмм модифицированной поверхности. Средства

позволяют проводить сопоставление данных измерений с CAD-моделью,

выделять границы объектов, определять их размеры и находить локальные

дефекты обработки в полностью автоматическом режиме. С их использованием

на примере стекла BK7 впервые показана возможность получения
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математических моделей для оптимизации процесса высокоскоростной

фемтосекундной лазерной записи сеток и микроканалов на поверхности

хрупких материалов. В настоящее время комплекс программ «Profilometer»,

разработанный в рамках проекта «Разработка технологии точной лазерной

микрообработки стеклянных, кристаллических, полимерных и композитных

заготовок изделий оптико-механической промышленности для изготовления

методами прямой лазерной записи оптических шкал, лимбов, сеток» (проект

Минобрнауки № 2012-218-03-004), успешно используется при технологической

подготовке фемтосекундной лазерной микрообработки и контроле качества

объектов, формируемых по CAD-моделям, состоящих из нескольких тысяч

структурных элементов. С использованием разработанных средств методом

прямой лазерной записи производится запись оптических шкал и сеток для

оптико-электронных приборов нового поколения.

Ниже сформулированы следующие основные результаты:

1. Разработан метод анализа изображений зоны 2D, 2,5D векторной лазерной

микрообработки, позволяющий по завершению лазерной обработки

определить и сравнить геометрические параметры объектов с заданными

значениями, посредством совмещения с CAD-моделью и выделения

контуров объектов в поперечном направлении к каждому вектору CAD-

модели. Максимальная погрешность не превышает 10% при ширине

объектов менее 50 мкм, разрешении системы технического зрения ~1 мкм и

отношении сигнал-шум изображений не менее 5.

2. Создан алгоритм для сопоставления карт высот CAD-модели и

профилограммы поверхности, обработанной лазерным излучением, в

условиях наличия шума и технологических дефектов микрообработки.

Алгоритм основан на алгоритме Ciratefi и итеративном поиске максимума.

Установлено, что при отношении сигнал-шум измерений не менее 3,3

погрешности совмещения карт высот не хуже, чем у алгоритма полного

перебора, при этом быстродействие на порядок выше. Применение

алгоритма позволяет определить показатели качества изделий (отклонения

127

размеров, шероховатость дна, наличие локальных дефектов), формируемых

в процессе 3D лазерной микрообработки.

3. Показана возможность оптимизации режимов высокоскоростной

фемтосекундной лазерной микрообработки стекла с помощью

разработанных алгоритмов и регрессионного анализа данных. Полученная

по тестовым данным регрессионная модель позволила существенно

ускорить процесс определения режимов лазерной микрообработки стекла

ВК7 для получения микроканалов с глубиной в диапазоне 1-30 мкм и имеет

среднюю погрешность, не превышающую 10%. Установлены режимы

обработки стекла ВК7, обеспечивающие высокие показатели качества

изделий (шероховатость дна менее 0,5 мкм, минимальные сколы) при

высокой производительности обработки (более 0,3 мм
3
/мин).

4. Разработанные программно-алгоритмические средства «MarkInspector» и

«Profilometer» успешно использованы для контроля качества и определения

оптимальных режимов прецизионной фемтосекундной лазерной микро-

модификации стекла при выполнении работ по заказам АО «Швабе-Оборона

и Защита» и ОАО «Красногорского завода им С.А. Зверева».
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