официального оппонента на диссертационную работу Булушева Евгения Дмитриевича «Разработка алгоритмов и программных средств для определения оптимальных параметров лазерной микрообработки по данным систем технического зрения и оптических профилометров», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Диссертационная работа Е.Д. Булушева посвящена разработке алгоритмов, математических методов и комплексов программ, позволяющих при проведении исследований и разработок технологий лазерной микрообработки упростить и автоматизировать анализ данных о результатах лазерного воздействия, получаемых с помощью оптических микроскопов и профилометров. Целью исследований обозначено создание комплекса программных средств для автоматизации определения технологических параметров лазерной микрообработки, обеспечивающих создание объектов с минимальными дефектами

Актуальность исследования обусловлена тем, что при разработках современных лазерных микротехнологий и на этапе производства изделий с использованием микротехнологий и имеющих сложную контролируемую микроструктуру всесторонний полный контроль качества обработок затруднён в связи с большим объёмом информации.

Научная новизна положений диссертации заключается в оригинальном подходе к решению проблемы ускорения анализа результатов оптических измерений в области зоны лазерной обработки: предлагается сопоставлять изображения обработанной зоны с проектной трёхмерной моделью (*CAD* - моделью) зоны обработки. Новыми являются также разработанный в рамках этого подхода быстрый алгоритм сопоставления и метод анализа изображений зоны векторной лазерной микрообработки, позволяющий определять геометрические параметры объектов.

Эффективность подхода подтверждена тем, что впервые продемонстрировано автоматическое определение рекомендуемых режимов лазерной фемтосекундной обработки хрупких материалов (стекла ВК7). Следует отметить разработку регрессионной модели зависимости глубины микроканалов, получаемых при фемтосекундной лазерной обработке, от параметров лазерного облучения.

Обоснованность положений и выводов исследования подтверждается апробацией работы в виде докладов на научных конференциях, в том числе, международных,

публикацией 19 научных работ, написанных в соавторстве и самостоятельно, а также представленной рукописью диссертации, содержащей ссылки на 183 научных публикации.

Одной из основных решаемых исследованием задач является определение оптимальных режимов лазерной микрообработки на основе статистических методов анализа экспериментальных данных. Степень решения задачи характеризуется тем, что демонстрируется возможность оптимизации режимов высокоскоростной фемтосекундной лазерной микрообработки с помощью разработанных алгоритмов и регрессионного анализа данных, существенно ускорено определение режимов облучения при формировании микроканалов в хрупком стекле со средней погрешностью менее 10%, обеспечивается ряд качественных показателей технологий лазерной микрообработки, в том числе, минимизация дефектов в виде сколов, обеспечение шероховатости дна менее 0,5 мкм. Полученные результаты позволили выполнить заказы промышленных предприятий по лазерной микрообработке изделий.

Диссертационная работа содержит некоторые спорные моменты и имеет недостатки.

Так, при разработке технологических процессов ставится задача оптимизации соотношения качество/скорость обработки материала, как будто бы допустимо жертвовать необходимыми требованиями по качеству в угоду обеспечения производительности.

Планирование эксперимента по набору статистики при выборе режимов лазерного воздействия, в том числе, выбор набора исследуемых факторов, произведено без привлечения моделей взаимодействия лазерного излучения с веществом и не учитывает требования по качеству изготавливаемых с применением лазерного воздействия изделий, например, требований по точности взаимного позиционирования элементов структур изделия; примером возможного следствия не учёта моделей взаимодействия излучения с веществом является систематическое проявление на изготовленных структурах специфических эффектов фемтосекундного лазерного воздействия в виде микросколов.

Недостатком является отсутствие анализа методов решения аналогичной задачи в близкой отрасли промышленности – при производстве изделий микроэлектроники.

Недостатком является не очень удачный выбор средней погрешности получения некоторого геометрического размера, выражаемой в процентах от его величины, в качестве критерия оптимальности режимов обработки, тогда как на практике необходимо знание абсолютного значения отклонения от заданной величины и её соответствия

предельно-допустимому значению; средняя относительная погрешность не позволяет объективно оценить уровень качества лазерной микрообработки.

Отмеченные погрешности диссертации не влияют на общую положительную оценку её результатов.

В диссертации предложены новые научно-обоснованные решения, имеющие значение для создания технологий прецизионной обработки материалов, приведены сведения о практическом использовании полученных автором научных результатов на промышленных предприятиях. Аргументация предложенных решений научно обоснована, основные результаты диссертации опубликованы, в том числе, в изданиях по списку ВАК.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

Совокупность представленных результатов позволяет считать, что диссертационная работа Е.Д. Булушева удовлетворяет всем требованиям, предъявляем к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18.– «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

профессор, доктор технических наук,
Сибирский государственный университет
геосистем и технологий, г. Новосибирск

Чесноков
Чесноков В.В.